Innocentius III. Archiepiscopo Senonensi et

Episcopo Parisiensi2.

Etsi Iudaeos, quos propria culpa submisit perpetuae
servituti, quum Dorninum cruciftxerint, (fuera sui prophetae
praedixerunt 3 ad redemptionem Israel in carne venturum, pietas
Christiana receptet, et sustineat cohabitationem illorum4,
quos etiarrt propter eorum perfidiarn Sarraceni, qui ftdem catho-
licam persequuntur, nec creduni in crucifixum ab illis, sustinere
non possunt, sed potius a suis finibus expulerunt, in nos vehe-
mentius exclanutntes 5, eo, quod sustineantur a nobis, qui ab ipso 6
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Ti t. VI. Cap. X. 5) quae: MBac 0) viri (add.: seu: Bi) monachi:
IiSa Infc.	7) annunciandam: Bgh; nuuciandam: Luc.	8) ubi: BbhSa;
si: Luc.	9) volunt his adh.: Sa	10) contrarietate aliqua: Luc.

Cap. XI. 1) Restitatum ex Clilb. auct. 3. (5, 3.); Comp. U. c. 5. h. t. (5,4.)
2) 1187-91. — Jajfé no. 10252.	3) quod quum: Bb^; quando: Be; utrum: Sa
4) in: cxstat: FGX/K 5) sois: deest: BSa ü) illic: LLBghi 7) vel:
GBbSa 8) adiverunt: LLBghiSa 9) detulerint: FQ$IKBbcSa; dotulernnt:
Bghi	10) similiter et illi: Bi	11) mermes (add.: ülicitas: Bb) eo (eos:
Bh) per alios (aliquos: BL) destinarunt: BSa	12) add.: yero: LnBb
13) iverunt: Sa	14) vel: ib.	15) de treuga: Bach	16) absolvuntur:
Bó; absolvitur: 114.

Cap. XII. 1) Restitutum ex Alan. 2. (5, 4.); Comp. 1I. c. 6. h. t. (5, 4.)
2) 1187-91. — Jaffé no. 10270.	5) prohibitum: Bb	4) nost.: deest: T
5) commercium: Bb	6) habuerunt: Bdkm. Cont.	7) al.: deest: Bb
8) vos: F(IKLaMNBabgi 9) impenderint: BT 10) add.: per ap. acripta: Bb
11) add.: lusos: ib.	12) vest.: doest: ib,	13) vel : BbT 14) vel cons.: Bb
15) et non: 85.	16) ipsi: BLT,

crucis patíbulo condemnatum Redemptorem nostrum veraciter

confitemur, ingrati tamen nobis esse 7 non debent, ut red-

dant 8 Christianis pro 9 gratia contumeliam et de familiari-

tate contemptum, qui, tanquam misericorditer in nostram
familiaritatem admissi,nobis illam retiibutionem impendunt,
quam, iuxta vulgare proverbium, mus in pera, serpens in
gremio, et ignis in sinu suis consueverunt hospitibus ex-
hibere. Accepimus lo autem, quod Iudaei faciunt Christianas

filiorum suorum nutrices, et, quod non tantum dicere, sed
etiam nefandum est cogitare, quum in die Resurrectionis
dominicae illas recipere corpus et sanguinem 11 Iesu Christi

contingit, per triduum, antequam eos lactent, lac effundere
faciunt in latrinam. Alia insuper contra fidem catholicam
detestabilia et inaudita committunt, propter quae fidelibus
est verendum, ne divinam indignationem incurrant, quum
eos perpetrare patiuntur indigne 12 quae fidei nostrae con-
fusionem inducunt. }Rogavimus igitur carissimum in Christo
filium nostrum Philippum regem Francorum illustrem, mandavi-
mus etiam 13 nobili viro 767. 14 duci Burgundiae, et comitissae
Trecensi, ut taliter reprimant Iudaeorum excessus, ne cervicem,
perpetuae servitutis iugo submissam, praesumant erigere contra
reverentiam fidei Christianae. Inhibemus 15 ergo districte, ne
de cetero nutrices vel servientes habeant Christianos 16, ne
filii liberae filiis famulentur ancillae, sed tanquam serví a

Domino reprobati, in cuius mortem nequiter coniurarunt17,
se saltem per effectum operis recognoscant servos illorum,
quos Christi mors liberos, et illos servos effecit. ; Qui16
quum jara coeperint rodere more mutis, et pungere sicut serpens 19,

verendum est, ne ignis, receptatus in sinu, corrosa consumat.
Quocirca fraternitati vestrae per apostolica scripta mandamus,
quatenus praedictum regem et alios ad hoc ex parte nostra ita
diligenter monere ac efflcaciter inducere procuretis, quod Iudaei
perfidi de cetero nullatenus insolescant, sed sub timbre servili
praetendant semper verecundiam culpae suae, ac 20 revereantur
ltonorem fidei Christianae. Si yero Iudaei nutrices et servientes
non dimiserint 21 Christianos, vos, auctoritate nostra suffulti,
sub excommunicationis poena inhibeatis districte omnibus
Christianis, ne cum eis commercium aliquod audeant exer-
cere. [Dat. Id. Iul. 1205.]

CAP. XIV.1

Iudaens, qui percusserit clericum, temporaliter punitur, et, si de facto
puniri non poteat, interdicitur aibi Christianorum commercium, donen

satisfecerit iniuriam paseo.

Idem2.

Postulasti per sedem apostolicam edoceri, qualiter contra
Iudaeum procedere debeas, qui manus iniecit in quendam
clericum 3 violentas. Ad quod fraternitati tuae breviter re-
spondemus, quod, si dictus Iudaeus tuae iurisdictionis ex-
sistit, ipsum poena pecuniaria punias, vel alia, secundum
quod convenit, temporali, faciens laeso 4 satisfactionem con-
gruam exhiberi; alioquin eius dominum moneas et inducas,
ut passo iniuriam et ecclesiae ab eo satisfieri faciat com-
petenter. Quod si dominus eius id neglexerit adimplere, tu
Christianis omnibus 5 ' per censuram ecclesiasticam inter-
dicas, ne cum ipso Iudaeo, antequam satisfaciat 6, prae-
sumant commercia exercere. Consequenter etc. Tertio quae-
sivisti etc. [cf. C. zi. de regul. III. 31. Dat. Lat. VII. Id. Iun.
Pont. nostr. Ao. XV. I2I2.]

CAP. XV.1

Iudaei et Sarraceni utriusque sexus debent in terna ChrietIanorum uti
habito, per quem a Christianis discernantur, et in die Passionis Domini non

debent in publicum progredi, nec in coutumeliam Creatoris presilire.

Idem in concilio generali.

In nonnullis provinciis a Christianis Iudaeos selr Sarra-

Cap. XIII. 1) Restitutum ex Rcg. Bregas. VIII, 121.; Comp. III. c. xtn.
h. t. (5,3.)	2) Potthast no. 2565.	3) praedixerant: Cb	4) eorum: Lb.
5) proclamantee: Cae 6) ipeis: Cb 7) exsistere non deberent: Cb Rey.
8) redderent: C; rependerent: Reg. 9) de: CReg. 10) Accepimus autem,
quod Iudaei, quos gratia principum in suis terrié admisit, facti sunt (fecit:
C) adeo insolentes, ut illoe committant excessue in contumeliam fidei
Christianae, quos non tentara dicere, sed etiam nefandum est cogitare.
Faciunt enim Christianas filiorum suorum (deest: Ch) nutrices, quum (et
quum: C) in die etc.: CReg.	11) et sang.: deest: Reg.	12) impune:
Cbc Reg.	13) et; Cb	14) M.: deest: Cac	15) inhibentes districtius:
C Reg.	16) Christianas: LN	17) commiserant: Cb	18) Quia: Cae
19) serpentee: Cb	20) et: Ca; se sic: Cb	21) dim}serunt: LbCh.

C a p. XIV. 1) Restitutum ex Reg. Bad. XV, 118. ;— ndn exstat in Comp.IV.
2) ep. Lingonensi: Re.g.; — Potthast no. 4523.	3) preabyterum: Reg.
4) percusso: ib.	5) orlan.: deest: Codd. col!. Reg.	6) satisfecerit: LN.

C ap. XV, 1) c. 68. Conc. Lat. IV. (1215.); — Comp. IV. c. 1. h. t. (5, 4,)

cenos habitus distinguit diversitas; sed in quibusdam sic

quaedam inolevit confusio, ut nulla differentia discernantur.
Unde contingit interdum, quod per errorem Christiani Iu-
daeorum seu Sarracenorum, et ludaei seu Sarraceni •Chri-
stianorum mulieribus commiscentur. Ne igitur tam damna-
tae commixtionis excessus per velamen 2 erroris huiusmodi
ulterioris 3+ excusationispossint 4 habere diffugium: statui-
mus, ut tales utriusque sexus iñ omni Christianorum pro-
vincia et omni 5 tempore qualitate habitus publice ab aliis
populis distinguántur 6, [quum etiam per Moysen hoc ipsum
lergatur eis initinciu7n.] In diebus autem lamentationis 7 et
dominicae Passionis in publicum s minime prodeant, eo,
quod nonnulli ex ipsis talibus diebus, sicut accepimus, et 9
ornatius non erubescunt 10 incedere, ac Christianis, quin
sacratissimae passionis melnoriam exhibentes lamentationis
signa praetendunt, illudere non formidant. Illud autem di-
strictissime inhibemus, ne in contumeliam Creatoris 12 pro-
silire 13 aliquatenus 14 praesumant. Et 15 quoniam illius dis-
simulare non debemus opprobrium, qui probra nostra
delevit: praecipimus praesumptores huiusmodi per prin-
cipes saeculares condignae anilnadversionis adiectione com-
pesci, ne crucifixum pro nobis aliquatenus 16 blasphemare
praesumant.

CAP. XVI.1

Praeponens Iudaeum vel paganum publicis officiis, per conciliara provin-
ciale corripitur, et praeposito denegaturChristianorum commercium, done,
deposuerit officittm, et in usus Christianorum pauperum restituet inda

quaesita secundum episcopi providentiam.

Idem in eodem.

Quum sit nimis absurdum, ut blasphemus 2 Christi 3 in
Christianos vim 4 potestatis exerceat, quod super hoc Tole-
tanum 5 concilium provide statuit, nos fi propter transgresso-
rum audaciam in hoc generali concilio innovamus, pro-
hibentes, ne Iudaei publicis officiis praeferantur, quoniam
sub tali praetextu Christianis plurimum sunt infesti. Si quis
autem eis officium tale commiserit 8, per provinciale con-
cilium, quod singulis annis praecipimus celebrari, monitione
praemissa districtione, qua convenit, compescatur. Officiali
yero huiusmodi tamdiu Christianorum communio in 8 com-
merciis et aliis denegetur, donec in usus pauperum Christia-
norum secundum providentiam dioecesani episcopi con-
vertatur quicquid fuerit a Christianis lo adeptus ll occasione
officii sic suscepti, et officium cum pudore dimittat, quod
irreverenter assumpsit. Hoc idem extendimus ad paganos.

CAP. XVII.!

(:oncilíum generale repetit concilium Lateranense supra eod. Ita, et addit
poenam satiefactionis, tempere absolutionis impendendam.

Idem in eodem.

Ad liberandam terram sanctam (Et infra:) Excolnmuni-

camus praeterea et anathematizamus illos falsos et impios
Christianos, qui contra ipsum 2 Christum et populum Chri-

stianum Sarracenis arma, ferrum et ligamina 3 deferunt

galearum; eos etiam, qui galeas eis vendunt vel naves, qui-
que 4 in piraticis Sarracenorum navibus curam gubernationis
exercent, vel in machinis aut quibuslibet aliis aliquod eis

impendunt consilium vel auxilium in dispendium terrae
sanctae; ipsosque rerum suarum privatione mulctari, et
capientium servos fore censemus, praecipientes, ut per
omnes urbes maritimas diebus dominicis et festivis huius-
modi sententia publice innovetur. Et talibus gremium non
aperiatur ecclesiae, nisi totum, quod ex commercio tanl5

damnato il perceperint, et tantundem de suo 7 in subsidium

terrae sanctae 8 transmiserint, ut aequo indicio in quo de-
liquerint puniantur. Quodsi forte solvendo non fuerint, sic
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Tit. VI. Cap. XV. 2)velam entera : Df Conc. 3)ulterius: OHIXLNDf

Conc.; deest: Dabd ,gh	4) possit: FMDdfh	5) ín omni: Dabcf	6) distiu-

guatnr: Db.q	7) lamentationern: Df Conc. Ms.	8) publica minime pro-

deuntes (procedentes: Dh): Dabdh	9) et: deest: Conc.	10) erubescant:

OKDb 11) quia: Ub: (ptae: Df 12) Redemptoris: D Conc. 13) resilire:

»ab	14) aliq.; deest: Dbd	15) Quare: Con c. Ms.	16) bactenus: Dabd.

Cap. XVI. 1) c. 69. eiusd.-Comp. IV. e. 2. h. t. (5,4.) 2) blaspbemi...

exoreeant: Db	3) Chr.: deest: Dab	4) iura: Dle	5) cf. c. 14. Dist, LIV.

6) nos: deest: Dbgh	7) et hoc: Die; in hoc capitulo: C.n:c. ap. Mano.

8) add.: concesserit vol: Db	9) etiam in: DL	10) a Chr.: doest: FDf

11) ademtum: Uh.
Cap. XVII. 1) Fixstat in consta. de expeditione pro recuperanda jorro

mu ela, quae promul,gata ost in Conc, Latee. IV. ao. 1215. et edita a Mausio

1bm, XXII, - non reperitur in Comp. IV.	2) Iesum: F; deest: L

alias reatus talium castigetur, quod in poena ipsorum aliis
interdicatur audacia similia praesumendi.

CAP. XVIII.:

Iudaoi vel pagani publicis officiis praeficiendi non sunt, et, si eis regalia iura
vendantur, ad ea colligenda praeficiendus est Christiauus non suspectus.

Gregorius IX. Astoricensi et Lucensi Episcopis.

Ex speciali, quem erga illustrem regem Portugalliae
gerimus, caritatis affectu (Et infra:) Mandamus, quatenus
regem ipsum sollicite inducatis, ne in officiis publicis Iudaeos
Christianis praeficiat, sicut in generali concilio continetur,
et, si forte reditus suos Iudaeis vendidcrit vel paganis,
Christianum tunc deputet de gravaminibus inferendis clericis
et ecclesiis non suspectum, per quem Iudaei sive Sarraceni
sine Christianorum iniuria iura regalia consequantur,

CAP. XIX.:

Se ipsum summat.

Idem.

Nulli Iudaeo baptizatum vel baptizari volentem emere
liceat vel in suo servitio retinere. Quodsi quem, nondum
ad fidem conversum, causa mercimonii emerit, et post-
modum factus sit vel fieri desideret Christianus, datis pro
eo XII. solidis ab illius servitio protinus subtrahatur. Si
autem infra 2 tres menses ipsum venalem non exposuerit,
vel ad sibi serviendum emerit eundem, nec ipse vendere,
nec alius audeat comparare, sed nullo dato pretio perduca-
tur ad praemia libertatis.

TITULUS VII.

DE HAERETICIS.

C A P. I.1

Iufidelis est, qui non habet certitudinem Sdei, et infideli non est credendum
in praeiudicium alterius.

Stephanus Papa 2 omnibus Episcopis.

Dubius in fide infidelis est, nec eis omnino credendum

est 3, qui fidem veritatis ignorant, [nec rectae conversationis

vitanz ducunt etc.]

CAP. II.1

Errare in fide convincitur, qui alise errantes, quum potes:, ab errore non
revocat.

Leo Papa2.

Qui alios, quum potest 3, ab errore non revocat, se
ipsum errare demonstrat. [Dat. XII. Kal, Aug. Calepio et

Ardabure VV. CC. Cass. 447.]

CAP. III.1

Haereticus perseverans aeternaliter damnatur; cui nec prodest baptismus,
nec eleemosyna, vel martyrium, vel alind quodcunque bonum, quoad hoc,

ut consequatur vitam aeternam.

Augustinus de fide catholica2.

Firmissime tene et nullatenus dubites, omnem hacreti-

cum ve1 3 sctlismaticum, yuanavis ocultas eleeranstlnas f¢ciat, z•el

etiarn pro Christo sanguinern fundat, cum diabolo et angelis

eius aeterni ignis incendio participandum, nisi ante finem

lauius vitae catholicae fuerit incorporatus et redintegratus

ecclesiae. (El post pauca:) Omni enrnz honlini, qui ecclesiae

catholicae non tenet unitatem, neque baptismus, nectic
eleemosyna quantumlibet copiosa, neque mora pro r1cu,:::: _

Christi suscepta proficere poterit ad salutem.

3) lignamina IN Mees.	4) quicunque: ChZb	5) tare: deest: 

 damnaudo: La; damnoso: Ir; substantia tam damnata: ors'g. 7) sea: :5.

8) praedictae: ib.
Cap. XVIII. 1) 1227-34. - Pottleast no. 5673.

Cap. :iIX. 1) 1227-34. - 1'otthast no. 9674.	2) intra: Cont. D^lar1.

Tit. VII. Cap. I. 1) Rxstat in Pseudo-S::(1i ep. I. c. 3. ap. LL i:schius

p. 107.; Burch. I, 14-4.; leo Decr. V, 257.; Comp.	I. c. 1. h. t. (5, 6.1	3) Papa:

deest: Aac: - Jafé no. XXVIII.	3) coso: orig.

Cap. II. 1) Leoais 1. ep. 15. in Reo. ed. Baila.. Comp. I. C. 2. 0. i. (5, 6.)

2) Toribio Arustieensi ep.: d; Terrible Asturicensi: Rey.; - Jafjé rco. 19(4.

3) quum pot.: add. a Rgym.